Ex quo amicitiam et familiaritatem Lugdunensis ecclesiæ recuperasti. Illic locus argumento esse potest, jure censeri ad Daimbertum archiepiscopum Senonensem scriptam suisse istam epistolam. Dissidium enim fuerat inter illum et Ilagonem archiepiscopum Lugdunensem, quia Daimbertus ante consecrationem suam nolebat profiteri obedientiam Hugoni; ideo Hugo impeditabat illius consecrationem, ut indicant verba Iponis epist. 60 et 65. Sed et fuerat contentio altera de primatu inter utrosque archiepiscopos, monente eodem Ivone epist. 50. Baronius autem postquam transcripsit et inseruit hanc Lugdunensis archiepiscopi epistolam suis annalibus, addit verba sequentia: « Ipse Ivo nihil respondisse reperitur, immo (quod in aliis hactenus non fecisset) adversarii epistolam perire nolens, cum suis consultis, ut cum eis perpetuo servaretur, indicans illam dignam memoria sempiterna. » Haec ille, sed aliis videtur studiosum aliquem post mortem Iponis has potius collegisse epistolas.

AD EPIST. CCXXXVIII.

Semper fuit obnoxium. Quid obnoxium Latinis significet, notat Aulus Gellius lib. vii, cap. 17, et Ivo epist. 102 obnoxietatem accepit pro quadam specie serva conditionis. Illic vero obnoxium nil aliud significat quam Gallorum spontaneum et propensum animum in amicitiam et favorem Romani pontificis. Cuius rei veritas ne altius repetatur, satis erit proferre aliquot exempla sæculi Iponiani. Guibertus de Urbano secundo loquens: « Commeatum destinavit facere in Franciam. Apostolice nempe sedis pontificibus ab antiquo consuetudinariu[m] fuit, si quam sint passi a finitiu[m] gente molestiam, auxilia semper expetere a Francis. » Sugerius abbas tribus locis id confirmat in Vita Ludovici Crassi. Refert enim hunc Paschalem secundum propter conditum Romanorum peridiu[m], venisse in Galliam, ut auxilium supplicaret a Philippo rege, ejusque filio Ludovico adversus Henricum quartum, cuius verba prolata in not. ad epist. 230. Idem de papa Gelasio loquens: « Ad tutelam et protectionem serenissimi regis Ludovici et Gallicanæ Ecclesiæ compassionem sicut antiquitus consueverunt, confugit. » Denique de Innocentio agens: « Tum et approbatum elegit personæ et Ecclesiæ post domini defensionis asilum, regium nobilissimum Francorum. » Sane ipsem Sugerius dicit Francos qui nec tenti nec fide obligati erant, causam Ecclesiæ Romanæ et Paschalis papæ suscepisse adversus Henricum imperatorem, cuius verba prolata sunt in notis ad epist. 236. Gregorius autem septimus lib. viii, epist. 20 ad Philippum Francorum regem scribens: « In hoc te tuæ salutis amicu[m] sollicitumque demonstras, si apostolicam benevolentiam sicut Christianum regem decet, assequi et obtinere

A desideras. » Et in fine epistolæ: « Maximo emere, ut beatum Petrum, in cuius potestate est tuum regnum et anima tua, qui te potest in celo et in terra ligare et absolvere, tibi facias debitorem. »

Clericos Tornacenses ad apostolicam sedem renisse petiuros. Robertus de Monte in appendice Chronici Sigeberti ad annum Domini 1147: « Ecclesia Tornacensis quæ per annos circiter 600 a tempore beati Medardi sub episcopo Noviomensi sine proprio fuerat sacerdote, hoc anno proprium episcopum cœpit habere. » Sic enim in vulgatis editionibus cusum est, sed alibi variatum est in numero annorum sexcentorum, ut scriptum a prisco et incerto auctore qui tempore Iponis vixit, sicutie canonicus Lauduni clavati: « Idem Anselmus cum cœnobio Sancti Vincentii fere decem et septem annis præfuisset, et pro utilitate cœnobii cum germano suo domino Galtero ipsius loci monacho Romanus profectus fuisse, a clericis Tornacensis qui jam quadrageritis annis proprio episcopo caruerant, mirabili eventu Deo ordinante ibi repertus, in episcopum eligitur, et a domino papa Eugenio invitus et reluctans, obedientiæ vinculo constrictus pontifex consecratur: sicutque per eum Tornacensi Ecclesiæ antiqua dignitas restituitur, anno ab Incarnatione Domini 1145, dominica *Lætare Jerusalem*, rediens ergo a Roma, et cum magna processione Lauduni susceptus, nolens priores filios Vincentii monachos **200** relinquere orphanos, unum ex eis scilicet Balduinum ætate juvenem, sed moribus grave in loco suo abbatem eis constituit, et a domino Bartholomæo episcopo fecit ordinari; sicutque Tornacum ad regendum ovile sibi commissum tenebat. » Quod autem supra citatus Robertus dicit, a tempore beati Medardi Tornacenses caruisse proprio episcopo, id apertius fit verbis Fortunati presbyteri antiqui scriptoris in Vita S. Medardi episcopi Noviomensis, cap. 18: « Cum ergo ecclesiam, quam Noviomni construxerat, felicissime gubernaret, et suos quoque prout diximus, ad æternam renumerationem confortaret: sanctum Eleutherium, Tornacensis Ecclesiæ pontificem, quem ipse in infancia sua futurum esse prædicterat episcopum, hominem contigit exiit. Post cuius lugubres exequias, cum de pontificis electione invicem dissererent, peracto triduano jejunio, et solemnibus hostiis victimis Deo devote oblatis, subita sancti Spiritus inspiratione inflammati, unanimiter sanctum hunc pontificem Medardum elegerunt. Pontificali denum, metropolitani scilicet et comprovincialium suorum evictus auctoritate, regisque ac procerum assensu plebisque coactus incessibili acclamatione, vix consensit; et unanimi pontificali videlicet ac regali auctoritate comprovincialium episcoporum, tempore Hormisdæ papæ, sub sancto Remigio, tunc temporis Rhemorum archiepiscopo, assensu regis et curialium ac utriusque plebis acclimatione tandem susepuit, et ut utrique ecclesiæ cathedralis semper honor maneret, benigne concessit. »

Quin possit sedes apostolica parochiarum ampliandæ minorare, aut brevitatem dilatare. In duobus v. c. parochiarum multitudinem minorare. Huc autem pertinet quod S. Innocentius in sua decretali epistola ad Alexandrum Antiochenum episcopum, dividis imperiali iudicio provinciis ut duæ metropoles flant, et duo metropolitani episcopi debeat nominari: non tamen ad mobilitatem necessitatum mundanarum, Dei Ecclesiæ commutari, honoresque aut divisiones perpeti quas pro suis causis faciendis duxerit imperator, qui locus habetur in cap. *Lege*, dist. 10. Sed et in concilio Carthag. II (relato in cap. *Felix*, c. 16, q. 1): « Placuit ut diœceses quæ nunquam episcopes habuerint, non habeant, et quæ aliquando habuit, habeant proprium. » Gratianus in *Argumento*, cap. *Et temporis*, c. 16, q. 1, adnotat posse papam duos episcopatus in unum redigere, et unum in duos

dividere, quo spectat cap. *Quod translationem*, De officio legati. Vetus et ineditus auctor in libello manuscripto De tribulationibus et angustiis Majoris Monasterii, compositus aetate Iovonis, agens de privilegio quod illi monasterio concessit Urbanus secundus in concilio Claromontano, anno 1093, ut eximeretur a censura Turonensis archiepiscopi : « Dominus, inquit, papa imperato silentio erectus in pedes, coram omni concilio ex auctoritate apostolica et decretis pontificalibus concessionatus est, licere sibi facere ex uno episcopatu duos, et ex duobus unum similiter, et abbatias ceterasque congregations dictante ratione aequitatis, quolibet modo sibi melius videretur, aut coadunare posset aut disjungere, et quidquid in dominium et patrimonium sanctae Romanae Ecclesie suscipere vellet, nullus ejus auctoritati obviare posset. Quae et a predecessoribus suis facta ostendit, et ipse in praesenti concilio nullo contradicente fecit. Cum ergo tali ratiocinio vere sapientissimus papa omnium ora conclusisset. ex auctoritate Dei, et beati Petri apostoli omniumque apostolicorum et sua, nodo indissolubili firmavit, et auctorizavit privilegium nostrum, satisfaciens omnibus, praeter quos invidiae et iracundiae furor exactitabat, quia talem qualiter praelibavimus, faciendo quod vellet haberet potestatem. » Theodorus Balsamo ad finem cap. 16 synodi Carthaginensis, tradit in potestate imperatoris suis episcopatus in metropoles erigere, et a suis metropolibus alienare, et de novo episcopos et metropolitanos constituere : quia nec canonibus nec legibus subjicitur. Quae pariter repetit in interpretatione can. 38 synodi sextae in Trullo ; quo dicitur ordo ecclesiasticus consequi civiles ac publicos typos, ubi per typos accepit jussa imperatoris, quae etiam scribit ad can. 12 Chalced. synodi. His conjungi debet Novella Justiniani de privilegiis archiepiscopi Justinianae primae, et quae collegit Burchardus Decreti cap. 33 et 34 ex concilio Toletano 13, cap. 4, et ipse Ivo decreti parte quinta cap. 144, cuius quidem concilii auctoritate definitum fuit irritum esse Wambe Hispanorum, vel ut alii legunt, Gallorum regis factum, qui contra canones in villulis novam episcopo sedem crexerat. Episcopi enim non debent constitui in castellis nec modicis civitatibus ac vicis, ne vilescat nomen episcopi., can. *Episcopi*, cum seqq. distinct. 80.

AD EPIST. CCXLII.

Comes per hominium suum vos cogit. Antea cudebatur, per dominum suum. Variat scriptura in aliis codicibus. Habent enim, per hominem suum, ut codex, S. Germ. Utrumque mendosum est. Restitui igitur per hominium suum, quomodo exhibent membranæ regiae bibliothecæ : et sane sensus arguit eo modo legi oportere. Jam autem supra epist. 208 hominii nomine usus est, de quo verbo Hotomanus in commentariis feudorum. Vetustiores autem dicebant homagium, quod indicant verba Alberti Krantii Wandala lib. iii, cap. 39 : « Apud Cæsarem immenso auro in satisfactionem et hominio, quod nunc vocant homagium, præstito immunitatem coemit. » Alio significatu quam solet in materia feudorum, videtur sumi a Roberto monacho Histor. lib. ii : « Requisivit a nostris ut sibi principes exercitus facerent hominum, id est securitatem pacis, et ipse conduceret eos per desertas regiones quas ingressuri erant, » et paulo post : « Fecerunt igitur ei cum sacramento hominum tali conditione, ut tandem duraret quandiu ipse perseverasset in sacramento suo et promissione. »

Hoc et Julius papa. Sic ex v. c. antea cusum Julianus.

Vel cincti judicis sententiæ subjiciatur. Nunc primum hic locus suo nitori restituitur, nam antea editum, vel laici judicis, quod licet probari et retineri possit, maxime cum quidam alii prisci codices tali lectioni astipulentur : tamen indubium est id a glosographi manu hactenus irrepsisse. Voluit enim

A interpretari quid significaret vox *cincti* : quæ quod minus protrita et vulgaris erat, facile potuit degenerare ac mutari. *Cincti* autem plane legitur in antiquis membranis regiae bibliothecæ, item Thuani, Servini et Fabri, eamque lectio confirmant argumenta epistolarum quæ praefiguntur initio veterum librorum. « Quod apostolico iudicio decisum est non esse retractandum, nec de causis ecclesiasticis a cuncto iudice 201 judicandum. » Ubi in v. c. Servini legitur *accincto*. Parili nævo deturpatus fuerat locus eiusdem Iovonis epist. 247, ubi restitui fide prisca, « Faciant hæc cincti judices qui ad malorum vindictam gladium materiale portant. » Pro *cincti*, superior editio ibi referebat *cuncti*. Sylvester papa in suis decretis : « Nemo clericus, vel diaconus, vel presbyter propter quamlibet causam intret in curiam, nec ante judicem cinctum causam dicere presumat, quoniam omnis curia a cruce dicitur et immolatione simulacionis crorum. » Sic enim citatur ille locus a prisco auctore in libro De unitate Ecclesie conservanda, et ab ipsomet Iovone Decreti parte vi, cap. 334. Sed apud Gratianum in can. *Nullus clericus*, cau. 11, q. 2, ubi pars eorum verborum relata est, vetus et elegantior scriptura passim mutata fuit : nam pro *cinctum*, subrogarunt male *civilem*. Cinctorum autem appellatione intelligebantur laici potestatem consecuti; itaque lusit in ea voce Sidonius Apollinaris lib. v, epist. 7 ad Thaumastum : « Hi sunt qui invidenter reverentiam clericis, originem nobilibus, concessum prioribus, congressum aequalibus, cinctis jura, discinctis privilegia. » Quæ verba ut pluscula alia consequentia ejusdem epistolæ perperam tributa sunt a neotericis auctoribus Catalogi testium veritatis, Hildeberto Cenomanensi episcopo, sive etiam archiepiscopo Turonensi; qui quidem fragmentum illud evulgarunt tanquam novum, neandum antea in lucem editum : imo etiam supposito nomine Romanorum, initio dicti fragmenti praefixerunt : « Romani sunt quos timent et timentur. » Quæ res fucum fecit nupero historico, alioquin valde diligenter et eruditio, qui cum id haussisset ex turbidis rivulis, non animadvertisit particulam esse epistolæ Sidonii, qui longe antiquior fuit Hildeberto. Neque vero stylus Hildeberti convenit. Adhuc in iisdem catalogis parili errore cuditur, *cunctis jura*, pro, *cinctis*. Illemet Sidonius lib. i, epist. 7 : *Prius cinctus custodia quam potestate discinctus.* In Constitutionibus imperatorum crebra mentio fit cinguli administratorum. Cassiodorus in istud psal. xxix : *Præcinxisti me lætitia* : « Perpende verbum, inquit, præcinxisti. Cingulum significat quod ad judicis pertinet dignitatem. Nam cuncta potestas in ipso vocabulo noscitur constituta. Sic enim cinctum dicimus judicem, quando ejus fasces honoresque declaramus. » S. Augustinus lib. De verbis Domini, tract. 19, et refutat in cap. *Militare*, cau. 23, q. 1 : « Non enim de his tantum militibus Scriptura loquitur, qui armata militia detinentur : sed quisquis militiae suæ cingulo utitur dignitatis suæ miles ascribitur. Atque ideo hæc sententia potest dici, verbi gratia, militibus, protectibus, cunctisque rectoribus. » Marcellus papa in cap. *Nullus*, cau. 11, q. 1 : « Magistratus qui hoc jubere ausus fuerit amissionem rerum et cinguli plenarie. » Eorum exemplo clerici sibi vindicarunt cingulum honoris et militia cœlestis, quod ad hanc emendationem nihil pertinet.

AD EPIST. CCXLII.

Quos potius contra. Verba sequentia addita sunt ex v. c. quæ antea desiderabantur.

Fædus nupiarum vitiaverit. In uno v. c. Pith. initiaverit. Fortasse non male, nam et dixit infra epist. 245 : « Duxisti uxorem quod lex nature iniavit. »

AD EPIST. CCXLIV.

Et in statum rectitudinis justitiae lance reformari.

Sic Vulgata editio, quam firmant plerique veit. codd. Auctor epist. 24 : « Perversorum temeritas et audacia rectitudinis statum labefactare conatur, » et epist. 26 : « Ne te a rectitudinis tuae statu dejiciat. » In uno autem vetusto exemplari nempe regio, legitur aliter, *et in statera rectitudinis.* Ac fortasse respicere videtur ad haec verba sancti Gregorii Morarium lib. xx, parte iv, cap. 6, quae etiam referuntur in can. 10, dist. 45 : « Omnis qui recte iudicat, stataram in manu gestat. in utroque penso justitiam et misericordiam portat, ut justo libramine quædam per æquitatem corrigat, quædam vero per misericordiam indulget. »

AD EPIST. CCXLVII.

Faciant haec cincti judges qui ad malorum vindictam gladium materialem portant. Latelat hic viatum quod sine ope priscarum membranarum facile deprehendit non poterat. Vulgata enim lectio habebat, *cuncti judges*, ut etiam nonnulli prisci codices. Sed cum in tribus manuscriptis perspicue legatur, *cuncti judges*, nulla amplius dubitatio est quin multo rectius id sit, huic scripturæ accedunt variae lectio[n]es. Unus codex habet *accincti*, alter *succincti*. Tertius *xcincti*, quod postremum exhibet vetus liber S. Victoris. Emendationem vero palam confirmat locus epist. 241 : « Vel cincti judicis sententia suli[ci]ciatur, ubi pro cincti, hactenus legebatur laici. »

Officii quod postposimus. Ita restitutio ope v. c. Ante eusum, *quod proposuimus.* In uno v. c., *auod posuimus.*

Capite deorsum posito, et pedibus erectis thymelicorum incessum imitabitur. Alias in v. c. *temilicorum*, sed in exemplari Servini aliter legitur *temulenterum*, quod videri potest fluxisse a manu prisci glossographi, cui incognita vox *thymelicorum*, qui erant scenici artifices. Ex vestigiis atramenti paulo recentioribus non obscurum est in dicto exemplari Servini primitus scriptum fuisse, *thymelicorum*, sed postea interpolatam scripturam. Simili autem sensu dixit S. Augustinus in cap. 3, cau. 32, q. 6 : « Ubi mediis vivit mulier quam vir, capite deorsum pendet domus. »

AD EPIST. CCL.

In oculis apostolice majestatis. Solus codex Serv. habet, *in oculis divinae majestatis*, sed minus apte. Solet enim auctor dicere apostolicam majestatem, sive majestatem papæ, ut epist. 8, 147, 157, 159, 201, 238, quemadmodum etiam alii coevi scriptores. Joannes Salesberiensis Polic. lib. vii, cap. 21 : « Nec ego apostolice majestati ei regiae arbitror reluctandum. » S. Bernardus epist. 268 ad papam Eugenium : « Alii vereantur majestatem in vobis, et tremulis labiis ac digitis quod ad rem pertinet, vix ad id unquam longis ambagibus anfractibusque perveniant. » Sic Arnulfus episcopus Lexoviensis scribens ad papam Adrianum tribuit illi *majestatem* epist. 8, ut et Alexandro papæ epist. 26, 27, 45, 64, qui *majestatis apostolice fastigium* vocat epist. 21. Idem Arnulfus appellat *majestatem archiepiscopie* epist. 15, et *cardinalis* epist. 65.

Sed non sunt. Alias, si non sint.

Pulso ad thronum justitiae; cum ratio exigit, cum pia præsumptione pulso ad. Haec omnia verba adjecta sunt fide et consensu manuscriptorum, quæ antea decrant.

Post mortem bonæ memorie Anselmi archiepiscopi Cantuariensis, Ecclesia pastore viduata. Locus hic illustrandus est verbis Willielmi Malmesburiensis lib. i De gestis pontificum Anglorum : « Postquam veneranda memoria Anselmus lutei **202** corporis nodos evadens, huic vita valefecit, vacavit archiepiscopatus pleno quinquennio. Hoc toto spatio cum rex (*intelligit Henricum primum*) admoneretur ut matris sua Ecclesiæ viduitatibus consuleret, mitti responso differebat : optimos fuisse archiepiscopos quos pater fraterque mississent : se nolle a parentum felicitate degenerare. Quocirea magno scrutinio debere agitari

A consilium, ut eum poneret archiepiscoporum, qui vel aequis passibus virtutum antecessores suos conserueretur, vel emularetur proximis. » Et paulo post agens de Radulfo Rofensi, cuius mentio fit hac Iovinis epistola, refert ab electoribus dictum fuisse : « Dicatur quod nullius vulneret conscientiam. Satis superque alienæ gentis homines fuisse archiepiscopos : abundare patriæ linguae viros, qui referant Lanfrancum scientia, religione Anselmum exhibeant, pannis utrumque. Esse Radulphum Roffensem episcopum, qui fama æquet antiquos, humili affabilitate vincat et veteres et novos. Si genus explores, spectabili Normannorum prosapia oriundum : si vitam inquiras, nulla etiam infamia perstrictum. Solum esse cujus religionem nec livor carpere possit quod discreta sit. Si scientiarum litterarum rimeris, totas exhaustis Athenas : si eloquentiam exigas, melleo quodam lapsu ex ejus ore fluit oratio : cui accedit genialis soli, id est Cœnomanici, accuratus et quasi depexus sermo. Haec meruerunt suffragia, ut continuo mutata sententia rex in eorum voluntatem transiret. Actum quinto die post exactum quinquennium a morte Anselmi. Radulphus apud Sagium, quæ est abbatia Normannia, primo adolescentia flore monachum se devoverat, coalescentibusque virtutum incrementis primo subprior, mox prior, postremo abbas fuerat, etc. » Idem paulo post addit de ejus obitu a paralysi : « Obiit xiii Kalendas Novembbris, anno ix patriarchatus, Incarnationis Domini millesimo centesimo vicesimo secundo. Hunc habuit finem Rodolphus religione impar nulli, peritis litterarum magnifice polens, affabilitate certe facile omnium primus. Qui fortunarum amplitudine nihil plus acquisierit, nisi ut plus benefacere posset quibus vellet. Quanquam ad estimationem vulgi tantum ejus decebat gloria, quantum accedebat fortuna. Cæterum nullius delicti suspicione vel levu notabilis, nisi quod ad risus et jocos inclinatior erat, quam vel dignitatis vel gradus interesse videretur. Sed quæcumque faciebat, bono utique animo vir ille faciebat : de quo quidquam sinistrum suspicari, contra religionem est nit. » Haec ille.

Obnixe postulantes. Ita meliores codices, ut epist. 141 obnixe rogo, et epist. 271 obnixe precamur, in quibusdam est, *obnoxie post*, quod non apte quadrat, non enim pallium istud episopis concedi moris erat, nisi summis precibus a summo pontifice peteretur. Itaque quod hic auctor dixit *obnixe postulare*, alii dicunt *fortiter et instanter*, ut S. Gregorius primus lib. vii, epist. 5 : « Prisca consuetudo retinuit, ut honor pallii nisi exigentibus meritis causarum, et fortiter postulanti dari non debeat. » Vetus auctor rituum ecclesiasticorum sive sacrarum ceremonialium SS. Romanæ Ecclesiæ, lib. i, sectione 10, cap. 5 testis est illum cui concedebatur pallium, his usum verbis : « Ego N. electus ecclesiæ N. instanter, instantius et instantissime peto mihi tradi et assig[n]ari pallium de corpore beati Petri sumptum, in quo est plenitudo pontificalis officii. » Haec ille, ubi multa de usu pallii commemorat, atque inter cætera refert, in lege gratiæ antiquum esse illud Ephod (id est pallium) quod a Lino post Petrum secundo Rotano pontifice institutum, et in singulari potestatis privilegium nostris presulibus datum fuit. Rupertus Tuitiensis lib. i De div. offic. c. 27 scribit Maternum a beato apostolo Petro missum Treverensi ecclesiæ hæreditatem pallii suis successoribus dereliquisse. Videtur autem nonnullis hic mos potius acceptus a Cæsaribus, eamque in rem ducunt argumentum ex verbis Agnelli episcopi Ravennatis, qui refert imperatorem Valentinianum subjecisse episcopo Ravennensi quatuordecim civitatum episcopos, atque eum adornasse pallio confecto ex lana candida quo soli imperatores tunc temporis utebantur.

Dignitatem ei pallii concedatis. Gregorius papa se[ntimus] regesti lib. i, epist. 24 ad Brunonem Vero-

nensem episcopum, dicit antecessorum decreto nisi præsenti personæ non esse concedendum pallium. Itaque monet illum Romanam veniat, ut illud accipiat. Urbanus papa secundus apud Platinam, scribens archiepiscopo Mediolanensi: « Litteris tuis exorati, inquit, cum apostolicæ sedis benedictione pallium frateruitati tuæ mittimus, quod quidem dignitatis genus nulli ante te, nisi præsenti, concessum est. » Sed jam longe antea etiam absenti, nec petenti datum suis indicant verba Gregorii papæ primi lib. vii, epist. 5 ad Brunechildam reginam: « Extra hoc autem quia ab eo qui uti desiderat, directa ad nos hoc sibi largiri speciali petitione non poposcerat, et ante causam nullo modo præbere sine ejus postulatione debuimus: maxime quia et prisca consuetudo retinuit, ut honor pallii nisi exigentibus meritis causarum, et fortiter postulanti dari non debeat: nos tamen, etc. Glaber quoque Rodulphus Hist. lib. v, cap. 4, ubi agit de dissensione Lugdunensis præsulatus, refert pontificem Romanum mississe Odiloni abbati Cluniacensi pallium et annulum, et imperasse ut fieret Lugdunensis archiepiscopus: quod tamen vir religiosus sua humilitatis propositum attendens omnimodis renuit, pallium et annulum reservans futuro pontifici. Ceterum huic Radulpho Rossiensi archiepiscopo Cantuariensi Paschalis papa secundus misit pallium per legatum Anselmum, nepotem ex sorore sancti Anselmi archiepiscopi decessoris, ut refert Willielmus Malmesbur. lib. i De gest. pontif. Anglor. Illud notandum, veteres tanti fecisse dignitatem hujus rei, ut S. Bernardus Clar. in epist. 246 ad papam Eugenium scripsit, se tolerabilius habuisse sibi interdicti missarum celebrationem quam Bituricensi archiepiscovo usum pallii.

AD EPIST. CCLIII.

Miserias suas et angustias quibus a violatoribus pacis rexatur. Quod hic scribit Ivo, lucem et interpretationem mutuatur a verbis Nicolai monachi in Vita hujusce Godefridi Ambianensis episcopi lib. ii, cap. 30, 31, 34, et lib. iii, cap. 2, 3, 4, 5. Cujus verba diffusiora in compendium redigo. Cum hic episcopus peregre profectus reverteretur Ambianum, secum duxerat Adamum ejus civitatis principem, ac tunc militum præsidio destitutum. Cumque Adamus moneret aliud iter esse capescendum, quia sibi metuebat ab hoste atrocissimo Guermundo Pinquinaci vice domino, responderat episcopus comitem secum esse debere, quia Guermundus sancte nuper juraverat se pacem bona fide servaturum, honoremque habiturum episcopo suo temporali domino. Forte mox accidit ut Guermundus multo stipatus equitatu viantibus occurseret, et confessim viso Adamo districtis ensibus illum appeteret, equo deturbaret. Id cernens episcopus, ab equo desiluit, toto **203** corpore super Adamum incumbit, porrigit jugulum, et exclamat, quibus furiosis impulsus Guermundus se præsente tale facinus audeat; quin etiam cervicem objicit, precatus ne quid molieratur adversus Adamum. Territis episcopi comitibus et fugientibus, Adamus injectis catenis Pinquiniacum abducitur; quem episcopus flens et ejulans, comamque vellens, solus sequitur, se ejus proditorem, tantæque calamitatis auctorem clamitans. Ubi Pinquiniacum ventum est, ceteris intromissionis episcopus stare foris cogitur. Redit igitur ad civitatem, rem refert clero et populo, captivitatem domini sui Adami, et injuriam præsulū deploranti. Itaque episcopus plectit anathematice Guermundum, et ecclesias regionis infidi domini claudi jubet. Inde crebræ vastationes agrorum, pagorum depopulationes, et templorum incendia; quibus mire afflictus episcopus, miserum se dicebat qui in ea tempora incidisset. Nec flecti poterat Guermundus ut Adamum captivum dimitteret, quamvis intercedente rege, regnique principibus. Tandem episcopus putans nova humilitate se molliturum duriet cordis insani subditi regente hieme cilicio induitus, nudis pedibus iterum venit Pinquiniacum,

A et medio foro bumi prostratus, pedes tyranni amplexus, lacrymans precabatur ut Adamum suum rediret. Sed ille ignominiose repellit episcopum, injuriis affectum et irrisum. Hæc igitur ratio est, cur Ivo obnoxie rogit Ludovicum regem, ut lacrymabiles Godefridi conquestiones audiat, quo postea distribuat gladium in vindictam malorum, qui pacem impune violaverant.

Faciat itaque gladius regalis officium suum ad vindictam malorum. Sugerius in Vita Ludovici Crassi, agens de illius coronatione: « abjectoque sæcularis militia gladio, ecclesiastico ad vindictam malefactorum eum accingens, diadema regni grantanter coronavit. » Eleganter Hildebertus Cenomannensis episcopus in epist. ad II. Sagensem episcopum, de dupli gladio loquens: « Apte protecto inventus est uterque apud discipulos Christi, quia adhuc uteque ostenditur in membris corporis Christi. Membrum enim Christi, rex; membrum Christi sacerdos. Scienti loquor, nosti gladium regis, nosti gladium sacerdotis. Gladius regis, censura curia: gladius sacerdotis, ecclesiastice rigor disciplinae. Hocce evangeliam figurasse legisti dicentem: Domine, ecce gladii duo hic. Si esset qui in gladio regui liberaret me; non peteretur educi gladius sacerdotii propter me. Ceterum vides quia jam potestas sine causa gladium portat: in vagina conditus est, pellicibus mortuorum animalium tectus est. In Christum Malchus, in vasa templi Balthasar impune manus extendit. Nemo est quem zelus domus Domini comedat: nemo est qui cum Moyse minetur et dicat: inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes, » etc.

AD EPIST. CCLIV.

Qui nunc tandem impetravit a principe suo rege Anglorum, ut posset in propria persona. Tunc temporis non licebat antistitibus Anglicis Romuleam urbem proficisci, nisi prius licentia petita a rege. Cujus rei ratio redditur a nonnullis, quia verebantur principes ne si, libere regni fines subditi enigrarent, sub alieno coelo mutarent animos, et ab exteri depravati multa innovarent contra receptas patriæ leges. Willielmus Malmesburiensis De gestis pontif. Anglor. lib. i de Anselmo Cantuariensi archiepiscopo agens, « Hæc, ait, communicatus cum papa, rogavit licentiam pergendi Romanam, bis terque frustra. Intelligo enim, aiebat rex, licentiam interdicendam, cum eum nullo gravi peccato sciām onerari, cuius a Roma petat absolitionem, nec egere illius loci consilio, cum ei nullius scientiæ desit copia. Magis certe dixerim, Urbanum Anselmi cedere sapientiæ, quam Anselmum Urbano indigere. Quod si pertinacius coepit institerit, omnem archiepiscopatum in meum tunc redigam. Transgrediture enim promissa sua, quibus fidem suam astrinxit omnes consuetudines servaturum regni mei. Insolitum est quippe mihi, ut quisquam procerum meorum eat Romanum, nisi meo potissimum missu. » Inter articulos sive constitutionis capita que proponebantur ab Anglorum rege Thomæ archiepiscopo Cantuariensi: istud numeratur ab Eduardo in illius Vita cap. 6. « Quod non liceat archiepiscopo et episcopo exire de regno, et venire ad vocacionem domini papæ sine licentia regis. » Sane idem olim observari solitum in regno Francorum facile colligitur ex epistola Hincmarii archiepiscopi Remensis ad Adriatum papam II: « De eo quod pusillitati meæ vestra rescripsit sublimitas, ut eudem Hincmarum (intelligit Laudunensem episcopum nepotem) et alios tres episcopos omnium episcoporum regni domini Caroli vicem ferentes, ad synodum Romanam mitterem; vestra sciat auctoritas, quia nec prædictum Hincmarum, nec etiam quilibet episcopum dieceseos Remorum, minime autem aliarum provinciarum episcopos, nisi dominus rex præceperit, Romanam vel in aliquam partem mea commendatione mittendi habeo potestatem, nec ipse ego ultra fines regni sui

absque illius scientia progrexi valem, sicut missis A vestræ sanctitatis coram Odone venerabili episcopo, et Ansegiso religioso presbytero et abbatte, quibus nostræ cause sunt cognita, dixi. » Gregorius autem septimus reprehendit regem Anglorum, qui vetabat antistites Ecclesiarum sui regni Roman profiscisci. Sic enim lib. vii, epist. 1 ad Hubertum Romanæ Ecclesie subdiaconum. « Multa sunt unde sancta Romana Ecclesia adversus eum queri potest: nemo enim omnium regum etiam paganorum, contra apostolicam sedem hoc præsumit tentare quod is non erubuit facere, scilicet ut episcopos, archiepi-scopos ab apostolorum liminibus ulti tam irreverentis et impudentis animi prohiberet. Unde volumus ut eum nostra vice prudentia tua studeat admonere, quatenus honorem quem sibi a subditis suis graveret non exhiberi, sanctæ Romanæ Ecclesie non tantopere laboret immunuere, et debitas gratias agendo gratiam beati Petri procuret acquirere. »

In propria persona sedem apostolicam visitare. Hujuscem moris tenax fuit Gregorius septimus. Nam lib. vi, epist. 50 ad Lanfrancum Cantuariorum archiepiscopum, dicit se stupere ac mirari, cur ex illo tempore quo papa factus est, ad illum profiscisci non multum curaverit. Non enim debuisse metu regis Angli, aut cujusquam persone superstitioso amore a conspectu papæ retrahi. « Quatenus, inquit, de his et aliis negotiis præsentialiter conferre, atque utilitas Ecclesie de nostro colloquio augmentum valeat, Deo favente, percipere. » Et lib. ix, epist. 20 ad eundem Lanfrancum (sic enim suppleri potest lacuna editionis vulgatae) arguit illum quod licet saepe apostolica legatione fuisset invitus Romam venire, etiam pro fidei et religionis Christianæ comprobatione, tamen aut superbe negligenter abusus patientia **204** Gregorii distulisset, nec etiam canonicam excusationem prætendisset. « Non enim, ait, labor aut difficultas itineris te sufficienter excusat, cum satis notum sit multos longe remotos, licet corpore invalidos et infirmos, et a lectulis vix valentes surgere, tamen beati Petri amore flagrantibus ad ejus limina vehiculis properare. » Demum minatur ab omni officio episcopali suspendendum fore, nisi postposita occasione vel inani formidine, infra quatuor menses inobedientiae reatum emendare non ulterius negligeret. Sed et lib. ix, epist. 1 irascitur W... Rhotomagensi archiepiscopo, quia apostolorum limina visere tanto tempore parvipendisset, cum ab ipsis mundi finibus gentes noviter conversæ ad fidem, annue ad illa venirent. Imo quoque legatos papæ qui propriis erant, adire non multum curaret: quodque dignitatis præclarius insigne, pallium, ab apostolica sede pro more acquirere postponeret. Demum concludit, nisi culpam emendet, caritatum jure ordinationis et consecrationis.

Ad EPIST. CCLV.

unctionem vero quam semel accepisti non aestimo repetendam. Ejusdem sententia fuit Goffridus abbas Vindocinensis, cuius est epistola in manucripto exemplari. « Iovi Carnotensi præsuli frater Goffridus salutem a Domino, et a se debite servitum. Sicut consuetudines monachorum beati Benedicti regulæ concordantes laudamus: sic eas quas sanctus Benedictus nec docet nec præcipit, et quæ a ratione penitus discrepare videntur, laudare non possumus. Sunt enim quædam apud inonachos institutiones quas ratio nullatenus admittit, nec sanctorum quilibet Patrum invenit, sed insipientium consuetudo hominum instituit; has in monasteriis quidam monachi sibi pro lege vindicant: et cum Christus dixerit, ego sum veritas, nec dixerit, ego sum consuetudo: pro sua tamen consuetudine legem veritatis inmutant. Et ut cætera taceamus, in hoc ut nobis videntur, non mediocriter errant, quod unctionem infirmorum cum a sancta catholica et apostolica

A sede sacramentum vocetur, et cum nullum sacramentum iterari debeat, iterandam putant. Unctio utique sacramentum beatus Innocentius papa adeo magnum dicit, quod poenitentibus, quibus cetera sacramenta negantur, nulla ratione putatur posse concedi. Quid tamen super hoc magnitudine vestræ discretionis sentiat, et quid tenendum doceat, scire desideramus: quia quamvis ista et ratione et auctoritate esse vera non dubitemus, eo tamen vestræ auctoratis decreto firmari volumus et rogamus. » In eodem exemplari subjicitur postrema pars hujuscem epistola Iovoni. Alio loco illemet Goffridus De sacramenti iteratione sic scribit: « Ibi reiteratur sacramentum ubi id ipsum iterum datur, quasi quod prius datum est, postea posse dari credatur. Verbi gratia, si aliquis baptizatus, iterum in aquis baptismatis mergeretur ea intentione ut ab originali et aliis peccatis solveretur. Alter enim non rebaptizatur, etiam multoties aliquis aquis baptismatis submergatur. Ubi vero propter aliud et aliud datur, non iteratur sacramentum, sed tribuitur ad virtutis argumentum. Quamvis enim prius in vertice et postea in fronte homo chrismate ungatur, non tamen iteratur chrismatis sacramentum: quia, ut supradiximus, propter aliud et aliud fit. Sicut et baptismus minime iteratur, etiam multoties post baptismum aquis baptismatis aspergamur. Inunctio infirmorum, magnum sacramentum est, et ideo nulla est ratione iterandum. Sicut enim cætera sacramenta per apostolos Christiana religio suscepisse creditur, ita et istud suscepisse ab apostolica traditione minime dubitatur. Omne autem sacramentum a Spiritu sancto per doctores sanctos, in quibus ipse loquitur, iterari prohibetur, et idcirco videlicet et medicina sancta vilesceret, et minus utilis esset: quæ tanto magis salubrioris est quanto minus contemptibilis invenitur. »

Ad EPIST. CCLVIII.

Trecus ab eodem legato concilium celebratum est. C Hujus rei meminit auctor epist. 141, et Nicolaus monachus Suessionensis in Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis lib. i, cap 30: « Eo tempore Richardus cardinalis, et apostolicæ sedis legatus, apud Trecenses celeberrimum habuit conventum episcoporum, abbatum, et Galliæ procerum. » Diversum est concilium apud eisdem Trecas habitum a Paschali papa, de quo supra epist. 176.

Ad EPIST. CCLXIII.

Si laicorum pedibus colla supponatis. Goffridus Vindocin. abbas in epist. ad Gaufridum Carnotens. episcop. agens de lite Ecclesie sue cum comitissa Vindocinensi: « Omnino enim justum est, et sacris canonibus, sicut ipse melius nostis, penitus obviare videatur, ut ecclesiastica causa sæculari et peregrino judicio terminetur, et quod vos et vestros facere decet, alii etiam ecclesiasticis personis concedatur. Hoc si fieri posset, Ecclesia vestra damnum patetur, et sui juris et honoris perderet plurimum. Ecclesie etenim vestræ gloriam alteri dare, nec sanctitatis genus, nec religionis membrum. Hoc etiam bene nostis, dilectissime, quod sæcularis homines sua consuetudine sanctæ Ecclesie auctoritatem co-nantur annullare: et cum eis in modico occasio cuiuslibet consuetudinis contra ecclesiastica iura conceditur, hoc deinceps omni tempore sibi vindicare nituntur. Si quis hoc facit contra suam Ecclesiam, mundiale suscitare rixam: et cum aliquando aliter facere voluerit, sæcularis tempestas non patitur. Idem ad Calixtinum papam: « Quando vero Ecclesia sæculari potestuti subjicitur, quæ ante dominum erat ancilla efficitur, et quam Christus Dominus dicitur in cruce, et quasi propriis manibus de sanguine suo scripsit chartam libertatis amittit. »

Ad EPIST. CCLXVI.

Concilio Dei gratia Præceptum episcopo. Inhabitum

* Fortasse legendum Williforo.

meliores codices; ad eumdem scribit tres alias epistolas. In ejus nomine non semel erratum, ut in vulgato Chronico Roberti de Monte qui continuator est Sigeberti. « In civitate Belvacensi, ait, a Conone sedis apostolice legato concilium celebratur. » Pro Conone, editum, canonice. Confirmat locus Nic. monachi in Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis lib. iii, cap. 9: « Interim Conon cardinalis, pontifici maximi legatus, et Radulphus Remorum archiepiscopus apud Bellovacum synodum celebrant. » Hujus etiam meminit Sugerius lib. De vita Ludovici Crassi, cuius loci verba quia sunt corrupta in Vulgata editione, hic proponentur castigatiora. Agens autem de Thoma de Marna homine perditissimo, qui pagum Laudunensem, Remensem et Ambianensem diabolo ei prosperante (ut loquitur) dilapidaverat, subdit. « Cujus intolerabili fatigata molestia cum sederet Belvaci generali conventu Gallicana Ecclesia, ut in hosties veri sponsi Iesu Christi, hic etiam judicii primordia, et damnativum incipiat promulgare sententiam, venerabilis sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus Cono Prænestinus episcopus, innumerarum pulsatus molestia querelarum, Ecclesiarum, pauperum, et orphanorum, devexationum tyrannidem mucrone beati Petri, anathemate scilicet generali detruncans, cingulum militarem ei, licet absenti, decingit, ab orni honore, tanquam sceleratum, infamatum, Christiani nominis inimicum, omnium judicio depunit. » Ibi cusum est Belvaci, pro, Belvaci: et Cenoprestinus, pro Cono Prænestinus. In Chronico abbatis Urspergensis ad annum Dom. 1116 et 1119 appellatur Cuno: ubi adjicetur illum excommunicationis suæ sententiam in Henricum imperatorem dictasse Ierosolymis, et postea in Græcia, Hungaria, Saxonia, Lotharingia, Francia quinque conciliorum confirmasse. Vetus chronologus Autissiodorensis. **205** « Anno Domini 1115, tria concilia celebrata sunt in Gallias a Conone sedis apostolice legato, primum Remis, secundum Belvaci, tertium Catacauni. » Quæ verba pertinent etiam ad illustrationem loci epistole Guidonis archiepisc. Viennensis prolatæ infra in notis epist. 236. Exstant Goffridi Vindocinensis abbatis epistolæ inscriptæ Cononi, vitæ laudabilis episcopo, sanctæ apostolice sedis legato. Willimnus autem Malmesburiensis lib. i De gest. pontif. Angl. scribit hunc Cononem, cum legatione fuderetur in Galliis, non fuisse facilem cuius verba prolata ad epistolam 273.

Et terræ patris sui injuste divinum officium interdictum esse. Hujus poenæ exempla in epistolis Goffridi. Nam scribens Ivoni Carnotens. episcop. : « Gratias agimus quod comitem Vindocinensem pro causa nostra ad rationem mitti fecistis, et quia quod inique gesserat corrigere neglexit, ejus castello et castelli banleugæ divinum officium abstulistis. » Et post pauca rationem hujus poenæ explicat: « Unum tamen utile nobis, imo valde necessarium esset: pro quo vobis tanquam patri filii humiliter supplicamus: quatenus genus pietatis quo pastor Ecclesiæ cum necessitas exigit, impius pro domino fieri debet (genus enim pietatis est ut beatus Hieronymus dicit, impium fieri pro domino) ita in comitem et in omnem terram ipsius, zelus vestræ rectitudinis propagaret, totum videlicet ejus comitatum a divinis officiis segregans, et ipsum districtoris justitiae vinculis alligans, ut universa plebs quæ nostram injuriam, et ejus malitiam non ignorat, et cui illius iniquitas multum displiceret, nec major iustitia displiceret, hinc occasione accepta proclamaret in eum: et sic, quoniam Dei amore ab injusta actione spontaneus non vult desistere, clamore simul et timore hominum desisteret. » Illemet tamen Goffridus ipsum Iwonem redarguit quod id ausus fuisset in monasterium Vindocinense, quod vocat allodium Romanæ Ecclesiæ, et ideo se non obtempe-

A rasse dicto palam profitetur. « Cum in majorem Ecclesiam nostram manum mittere non potestis, nec audetis, in cæteris quæ in episcopatu vestro sunt nostris Ecclesiæ divinum officium, non quidem satis juste, abstulistis. Et quia vestra auctoritate hoc inuste actum dignoscitur, auctoritate Romana quæ omnium perversæ auctoritati est contraria, in ipsis Ecclesiæ a fratribus nostris privatum et publice cantabitur. Sancta et irretractabili Romanorum pontificum licentia nobis conceditur, ut si interdictum in ecclesiæ nostris a quolibet episcopo injuste factur exstiterit, nullatenus a nobis observetur. » His conjungenda sunt quæ notantur ad epist. 50.

Accipit quosdam monachos cementarios, al. cœmentarios. Goffridus Vindoc. in epistola ad Hildebernum Cenomannorum episcop. : « Joannem cœmentarium esse monachum Ecclesiæ nostræ, et ab ipsa Ecclesia sæpius per inobedientiam recessisse firmissime scilicet. » Et alia ad eumdem epistol. : « Joannem cœmentarium monachum quidem, sed non habentem charitatis cementum, quoniam proprii loci deseruit obedientiam, et suæ professionis fidem irritam fecit. »

AD EPIST. CCLXVIII

In concilio Exolidunensi. Quia hoc loco dicit Iu-
gonem Diensem episcopum et apostolicum legatum
interfuisse concilio, palam est debere intelligi con-
cilium celebratum anno 1081. Sic enim scribit au-
tor Chronologiæ Autissiodorensis: « Anno Domini
1080 magnus terre motus cum gravi terræ mugitu
factus est vi Kalendas Aprilis, prima hora noctis.
Sequenti anno apud Exoldunum castrum, quod est
in Bituria situm, celebratum est concilium. Anno
autem altero defuncto Meldensi episcopo, venerabi-
lis Hugo Diensis episcopus et apostolicæ sedis lega-
tus, apud eamdem urbem concilium habuit, et Ro-
bertum Ecclesiæ Resbacensis abbatem episcopum
ordinavit. »

AD EPIST. CCLXXI.

Patri et Domino suo. Hæc quatuor verba desunt in aliquot manuscriptis, sed confirmantur exemplis titulorum epist. 250, 244, 238. Joannes Salesbe-
riensis Polycratici lib. vi, cap. 24, Adrianum papam alloquens: « Omnes applaudunt tibi, Pater omnium
vocaris et Dominus, et capitii tuo infunditur omne
oleum peccatoris. Si ergo pater es, quare a filiis
munera et retributiones expectas? Si Dominus,
quare Romanis tuis timorem non incutis, et teme-
ritate repressa, eos ad fidem non revocas? »

Quando personaliter accipiebantur. Martyrologium Ecclesiæ Carnot. de ipsomet Ivone loquens: « Mi-
noratas omnes hujus Ecclesiæ et **206** precarias in
communes redegit usus, et eas in posterum perso-
nis distribui, tam suo quam apostolico privilegio
vetuit. » De personis dictum ad epist. 12

AD EPIST. CCLXXXIII.

*Excommunicationem in episcopos Normanniæ in-
tentatam ita in eo temperetis.* Fortasse hic locus in-
terpretandus ex verbis Willelmi Malmesb. lib. i De
gestis pontif. Angl. : « In principio regni Henrici,
ait, venerat in Angliam ad exercendam legationem
Guido Viennensis archiepiscopus, qui postea apo-
stolicus fuit: tunc Anselmi, nec multo post quidam
Petrus, omnesque reversi nullo effectu rei, grandi
præda sui, Petrus maxime, quod omnes eum incen-
dere carent, qui esset filius Petri Leonis, summi
Romanorum principis. Crebra ergo ad Angliam
commebat legatio Romanorum insidiantium imbe-
cillitati Radulphi. Sed effugabantur omnes cautela
Henrici. Nolebat enim ille in Angliam præter con-
suetudinem antiquam recipere legatum, nisi Can-
tuariensem archiepiscopum: illique libenter refrin-
gebant impetum propter violentiam denariorum. At
non ita facilis flecti Cono legatus in Gallia omnes

* Sic habet optimus v. c.

episcopos et abbates Normanniae suspensionis nota implicuit, quod tertio vocati ad concilia sua non venerant. Super quo habitu tractatu, missus Romam Radulphus archiepiscopus et Herebertus Norwicensis, ut suo labore tantam legatorum confusionem digerent.

AD EPIST. CCLXXIV.

Responsales tamen meos. Sic in v. c. ut etiam paulo post. Vicarios appellat epist. 267, quæ est ejusdem plane argumenti. Horum responsalium cerebra mentio in scriptoribus antiquis, maxime Gregorio primo papa, qui eorum munus satis subindicat, cum dicit diaconos transmissos ad imperatorem pro responsis ecclesiasticis faciendis, epist. lib. ii, indict. 11, cap. 91 et 92; item lib. vii, epist. 5 et 6.

In clericali ordine militavit, eo modo castigata verba auctoritate veterum codicum. Male enim cum sum anteua fuerat, *judiciali ordine.*

Omnium pie pulsantium, Ita melius ex v. c. quam ut ante, o. *pene puls.*

Ab omnibus filiis. Verba hæc cum novem proxime sequentibus addita sunt fide eorumdem v. c., quæ imperfecta sententia deerant in editio.

Turstinum in archiepiscopum. Prima editio habet Turstinum. Sed postea in aliis exemplaribus offendit varie scribi nomen. Rogerus de Hoveden Annalium parte prima in Henrico primo appellat Tursttinum. • Tursttinus, ait, regis Capellanus ad Eboracensem archiepiscopatum die Assumptionis sanctæ Mariæ eligitur Wintoniæ. • In cuius editione notatur, alias legi, *Torstanus.* A cæteris appellatur *Turstanus vel Turstannus.* Matthæus Paris in Vita Henrici primi Anglorum regis: « Anno Domini 1113 rex Henricus dedit archiepiscopatum Cantuariensem Rodulpho Londoniensi episcopo, et illum per annulum et baculum pastoralem investivit. Obiit eodem anno Thomas Eboracensis archiepiscopus, et ei Thurstanus successit. » In vetustis menibranis Ant. Oiselli jurisconsulti, quibus continentur nonnullæ epistolæ Hildeberti episcopi Cenomanensis, appellatur *Rustinus*, sed vitio librarii pro *Turstinu*s. Hildebertus prolitetur se Turstini amicum, et rogat ne falso ruinori credat, quo dicebatur velle Romani proficiisci nomine Cantuariensis archiepiscopi adversus ipsum Tursttinum.

*Turstino Dei gratia venerabili Eboracensi electo, suo charissimo amico Hildebertus humili Cenomanorum sacerdos, non facile de amico diffidere. Sicut Seneca testatur, » etc. *Vide in Hildeberto infra, ad an. 1134.**

Quæ exigit ab eo Cantuariensis Ecclesia. Sic v. c. prima editio Cantuariensis. Hujus autem contentio-
nis ratio est, quia Eboracensis nolebat subjici Cantuariensi, quæ querela saepe renovata, ut indicant Anglii historici. Matthæus Paris in Willelmo con-
questore: « Anno Domini 1072, apud Windles-
horam ex præcepto Alexandri papæ, rege etiam Willelmo annuente, in presentia Huberti Ro-
manæ Ecclesie legati, ventilata est causa de pri-
matu Ecclesie Cantuariensis super Ecclesiam Eboracensem. Ubi tandem antiquarum auto-
ritatibus 207 scripturarum probatum est, et os-
tensum, quod Eboracensis Ecclesia debeat subja-
cere Cantuariensi, et ipsius archiepiscopo, ut pri-
mati totius Britannæ dispositionibus, in omnibus quos ad Christianam pertinent religionem, fideliter obediens. Ita quod si archiepiscopus Cantuariensis concilium tenere voluerit, ubique sibi utile vi-
sum fuérit, Eboracensis archiepiscopus cum omni-
bus suis suffraganeis et subjectis clericis, sui præ-
sentiam exhibeat, ejusque canonicas dispositionibus obediens existat, benedictionem etiam episcopalem ab ipso debet accipere, et ei canonicam professio-
nem addito juramento prestare. Huic igitur consti-
tutioni consenserunt rex præfatus et Lanfrancus archiepiscopus Cantuarensis, et Thomas archiepi-

scopus Eboracensis, cum prædicto cardinali et om-
nibus episcopis et abbatibus regni. • Idem sub dicto anno 1113: « Orta est autem inter Rodulsum Can-
tuariensem et Thurstannum Eboracensem archi-
episcopos magna dissensio, eo quod Eboracensis subjici noluit archiepiscopo Cantuariensi de more, sicut ejus antecessores facere solebant. Causa au-
tem saepe coram rege et domino papa ventilata est, sed nondum sine debito terminata. » Et paulo post subjicit: « Anno Domini 1113, consecratus est Rodulphus Cantuariensis archiepiscopus Cantuarie, ab Anselmo domini papæ legato, quinto Kalendas Iulii, et pallium ab eo suscepit. Et eodem die idem archiepiscopus Theophilum Wigorniensem et Ber-
nardum Menevensem antistites consecravit. Deinde post dies paucos: cum Turstanus, Eboracensis delectus, ab archiepiscopo Cantuariensi maneretur, ut more solito benedictionem ab eo susciperet, et sibi obedientiam faceret, et Ecclesie Cantuariensi, respondit, se benedictionem ab ipso susceptum libenter, sed professionem quam exigebat, se nul-
lomodo facturum. Quod audiens rex Henricus, protestatus est manifeste, quod nisi Ecclesie Cantuariensi, juxta morem antecessorum suorum faceret quod debebat, ipsum Eboracensi episcopatu cum benedictione funditus caritum. Sicque ab archi-
episco Cantuariensi interposita appellatione, ne ab alio quam a se consecrationem acciperet, ab invicem recesserunt. » Idem paucis interjectis ad annum Dom. 1119 de Callixto papa loquens: « Hic Remis concilium tenuit, ad quod rex Henricus quosdam Angliae et Normanniae episcopos destinavit. Tur-
stannus quoque Eboracensis electus, illuc veniendi a rege licentiam impetravit, interposita fide, quod benedictionem ab eo non recipere. Qui ad concilium veniens, Romanos (sicut mos est) in suum favorem largitatis beneficio transtulit, et per eos, ut a papa consecraretur, impetravit. Quod ut regi Anglorum innotuit, omnem ei locum suæ dominia-
tionis interdixit. » Idem post pauca, sub anno Do-
mini 1125: « Quo utique anno disceperunt Williel-
mus Cantuariensis, et Turstannus Eboracensis ar-
chiphæsules de primatu, quis eorum esse dignior videbatur. » Mox addit: « Anno Domini 1127 rex Henricus ad Natale tenuit curiam suam apud Windleshoram: ubi cum Turstannus Eboracensis archiepiscopus, in præjudicium Willielmi Cantuariensis archiepiscopi regem vellet coronare, judicio omnium repulsus est et lator crucis ejus quam in capellam regis ante se deferri fecerat, extra capellam cum cruce ejectus est. » Hunc autem Turstannum obiisse dicit anno Dom. 1139.

Verum quæ de hac controversia scripsit Williel-
mus Malmesburiensis, digna sunt plane quæ refre-
rantur, ut historia rei clarus innotescat. Sic autem
lib. iii de gestis pontificum Anglorum: « Successit Thurstanus prædicandæ constantiæ clericus, qui cum post aliquot annos accepta electionis profes-
sionem Radulfo archiepiscopo Cantuarie facere nollet, volente rege ultro archiepiscopatu cessit. Sed clericorum suorum monitu postea Romanam orofectus hanc epistolam meruerat: »

« Paschalis episcopus servus servorum Dei Hen-
rico illustri regi Anglorum, salutem et apostolicam
benedictionem. Audivimus electum Eboracensem
virum sapientem et strenuum sine judicio ab Ebo-
racensi Ecclesie sequestratum, quod nimurum divi-
na justitia et sanctorum Patrum institutionibus
adversatur. Nos quidem neque Cantuariensem
Ecclesiam minui, neque Eboracensem volumus
præjudicium pati, sed eam constitutionem quæ a
beato Gregorio Anglicæ gentis apostolo inter eas-
dem ecclesias constituta est, firmam censemus illi-
batamque servari. Idem ergo electus ut justitia ex-
igit, ad suam ecclesiam omnimodis revocetur, Si
quid autem quæstionis inter easdem ecclesias na-
scetur, præsentibus utrisque in nostra pra-

sentia pe tractetur. » Hac epistola fretus Turstanus sedetum suum repetit libens. Augebatur in dies dissidium inter eum et Radulphum archiepiscopum, quia Radulphus nullis delinimentis, nullis minis adduci potuerat ut ei manus imponeret, nisi professionem faceret, nec Turstanus id se facturum pro capitis periculo pollicebatur. Successore ergo Paschalis papæ Gelaþo citra montes venienti, ambo statuerunt occurrere causarum patrocinio ad futuri. Sed mors apostolici non diu prolongata tardavit eorum impetum, donec Callixtus, qui ei successerat, Remis ad celebrandum venit concilium. Eo Turstanus impiger contendit pollicitus regi nihil se contra decus Ecclesie Cantuariensis moliturum. Quod mox ut oportunum vidit, oblitus effregit, ab apostolico contra omnes consuetudines majorum, benedictionem episcopalem suscepit. Praecesserat sane Turstanum ad papam legatus regis, idemque frater Radulphi Sefredus postea Cicestrensis episcopus, denuntiaturus papæ ne ullo modo Turstanum aut ipse sacraret, aut ab aliquo, nisi a pontifice Cantuariorum secundum antiquum morem sacrari permitteret. Et si contra hoc ipse apostolatus sui jure niti vellet, certus existeret quia nec pro amissione coronæ suæ propositum suum in hac causa mutaret. His respondit apostolicus : « Ne putet rex me, de quo agit negotio, aliter acturuin quam ipse velit. Neque enim voluntas mea unquam me tulit, ut Cantuariensis Ecclesie dignitatem, cui tot præclarci patres ut pene toti mundo notissimum est, præcederunt, quoquo modo humiliem. » Ibis blanditiis persuasus legatus redditum maturavit. Post cuius discessum apostolicus Romanorum jussis obnoxius, qui in amicitiam Turstani transierant, eum sacra vit, palam illud interdicente Joanne archidiacono Cantuariensi, responditque ei apostolicus : « Nullam **208** injustitiam Ecclesie Cantuariensi volumus facere. Sed salva justitia et dignitate illius, quod propositum exequimur. » Frivolum id audientes judicaverunt, cum dissideret factum a dicto. Hoc audio, rex Turstano interdixit omnem dominatio- nis sua terram, quam severitatem nec tunc voluit diminuere cum eum apud Gisortum præsens appella- lasset apostolicus, asserens se de fide, qua se rex obligatum esse dicebat, cum auctoritate beati Petri soluturum. Quod cum frustra fuisse, tunc quidem rex impacatus remansit. Sed sequenti anno cum jam præfatus papa in sede apostolatus corroboratus, liberius que vellet disponeret, misit epistolam qua jubebatur ut aut Turstanus episcopatu suo potiretur, aut rex anathemate, et pontifex Cantuariensis suspensione sacerdotalis officii plecteretur. Hic metus coagit regem coepit desistere ; receptus est Turstanus in sede. Ita ille quamvis Radulfus et successor ejus Willelmus multa conarentur, multa effunderent, omnes eorum allegationes instantia sua dissolvit, et irritas fecit. » Haec Willelmus Malmesuriensis, qui etiam alio loco aperte indicat Romanos callidis artibus antea fovisse istiusmodi contentiones. Nam lib. i De gestis pontificum Anglorum, cap. De archiepiscopis Dorobernensibus, sub fine, profert verba epistolæ ipsius Paschalis papæ scriptæ ad Angliae episcopos, et Henricum regem super hac causa Radulphi, ubi inter cetera concludit : « Dignitatem quam per beatum Augustinum suscepit Ecclesia, et quam sanctæ memorie frater noster Anselmus jure ac possessione legitima tenuisse cognoscitur, nos profecto nullatenus minuimus, sed in eodem statu esse Cantuariensem Ecclesiam volumus, ut authentica ejus privilegia juxta canonum sanctiones nullis perturbationibus violentur. » Subjicit autem historicus : « Hic si papa expresse dixisset, has et has dignitates habuit Ecclesia Cantuariensis, et easdem illi confirmo, absol-

A visset litigium, controversiis imposuisset modum. Sed dicens, Quaecunque authentica habet, nos nullatenus imminuimus, indeterminatam rem ut erat, reliquit in medio. » Quibus postremis verbis convenit quod dixit S. Bernardus epist. 42 ad Henricum Senoneum archiepisc., Romanos sui sæculi non valde curasse quo fine res terminarentur, quia valde diligebant munera et sequebantur retributions. Cæterum, qui plura desiderat super controversia illarum Ecclesiarum, legat que scripsit idem Willelmus Malmesb. lib. iii De gest. reg. Angl. in Willelmo primo.

Prout dignus est. Hac addita ex v. c

AD. EPIS. CCLXXV.

Et regis, et comitis Nivernensis exaggerat injuriam. Haec septem verba qua deerant in prima editione, nunc adjecta sunt fide membranarum. Huc autem referendum est quod scribit Joannes monachus Majoris Monasterii, in prisca historia Gaufridi ducis Normannorum et comitis Andegavorum : « Comes Theobaudus vir illustris, quo suo in tempore in regno Francorum ditior opibus, fide præstantior, æquior censura nullus exstitit. Sub hujus itaque dominio comes Nivernensis et Hugo cognomento Cenomannicus sese infestabant. Quos ut suos homines comes Theobaudus ad jus in curia sua saepius invitabat. Porro Nivernensis ille, ut superior, hostem potius viribus obtinere quam ad jus descendere volens, comitis Theobaudi curiam subterfugiebat. Dum igitur lenti et jugibus inimicitias utrumque certatur, comes ille Nivernis volens ad unguem hostem conterere, regem Francorum et Ediensem episcopum, utrumque cum copioso exercitu super eum adducit. Nec minus ille cum quanta militum peditumque manu valet, in hostem procedit. Tribus igitur exercitibus congregatis, rex, præsul, comes, Hugonem obsidet in castro Cona a dicto. Spes nulla penitus evadendi cum vallato undique castro ab hostibus nullus posset ingredi, egredi nullus. In arco itaque constitutus Cenomannicus ad comitem Theobaudum legatos transmittit discrimen sugerens, flagitans auxilium. Nec mora, vir proprius quia mora periculum esset, suos homines jussu, affines precibus conductit pariter et amicos. Quos inter et præ cunctis Andegavorum comitem Gofredum obnoxius orat, postulat confidentius, de cuius nimirum auxilio fiducialius præsumit. Nec cunctatus ille ut semper promptissimus in subveniendo amicis, pollicetur opem, fidem coartatur. Selectos itaque comites et probatos mil. tia cxx, sibi concupiat, satellites ccc, cum his tantum properans. Juncti ergo pariter comes Theobaudus et Andegavus noster obesse Cenomannico festinant succurrere. Quorum adventum fama prævolante rex Francorum audiens, sauo sane consilio sedem solvit, linquit obsidionem, ad comitem Nivernensem odiuum inimici ad sugam paululum efficit tardiorum. In quem persequendum Gofredus comes invehitur; comite Theobaldo occupato in reliquis. Tum vero videns virum illustrem sicut dignitate socios, sic præcedere probitate, pictos leones præferens in clypeo, veris leonibus nulla erat inferior feritudo ; consecutus igitur fugientes modus ei fuit absque modo in hostem deservire. Ad primum velut quoddam militare fulmen primus eos penetrat, socii subsequuntur, hos detruncat gladio, illos impetu sternit : nemo ille effugit subsequentem. Quid plura ? necatis quampluribus cæterisque fugatis ipsum Nivernensem comitem consul capit, caputque reddidit comiti Theobaldo. Talibus insignis virtutibus tantisque probitatis clarus consul noster Gofredus, sicut humanus erat, et dulcis misericorditer, sic probis et fortis et animosus virili-